FLS. OOS
PROC. -5 :~ C I ,5$

C.M . A0v- lt.o."'\.-J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC N2 000261/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 23 de agosto de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos

da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis,

o incluso Projeto de Lei que acresce parágrafo ao Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto

de 2017.

Tal propositura justifica-se pelo fato de que o Art. 4º da referida lei autoriza tanto

o pagamento em espécie quanto a adoção de tecnologia eletrônica para o pagamento

das diárias autorizadas pela Lei. Desta forma, propõe-se que, caso o valor devido resulte

em número não inteiro, faça-se o arredondamento para o número inteiro imediatamente

superior, seja para facilitar o manuseio do numerário (e de seu respectivo troco), seja

para facilitar a gestão das diárias a partir da adoção de tecnologia eletrônica (por meio de

cartões pré-pagos), uma vez que tais tecnologias não permitem o crédito de valores não

inteiros.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá ,.

merecer a aprovação desta Casa de Leis. •S•
'"""'

1

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos "

seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do .
'

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-

Atenciosamente,

. i.P~ -

FLS. C L{

PROC."<;.:?v lt ~
c.M. AJ..-:(-=r-=0

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEIN• o o 2 21/ 2 o 1 8

Acresce parágrafo ao Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de

agosto de 2017.

Art. 1º O Art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de 2017, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo:

"Art. 4!! [ ... ]

§ 4!! Na hipótese de as diárias concedidas resultarem em valor não inteiro, será feito

arredondamento para o valor inteiro imediatamente superior ao valor devido." (NR)

Art. 2!!. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNtCrPtO DE ARARAQ RA, os 23 (vinte e três) dias do mês de agosto do
ano de 2018 (dois mil e dezoito).

ILVA

Folha C. O 5

1.\:\1 .\ll.\ ,.( .XJ('II1 .\J... 1)11~ .\ll.\ll.\Cll .. \ll .\ Proc.
3

:3C/I

DESPACHOS

Processo n ° 330/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ............. 28 AGO 2018

Prazo para apreciação alé: ... 27 SET 2018

TO MOUCO

Nos lermos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Ço 1petentes.

Araraquara,

/

____ ,. _ _... __ .,.
Dl~pun&ddo o pa . .- s1;c a rc ,Loçuo &tr ~i , a

requerimento do vc;eac!~r ... fft .V.~.Q .. ?:;fJ!..~/./J:i ...

···-·························--·

Resp. ": . ....-......

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAOU Pfqc. ,..__""-<.L.>~L

'R'esp •....c
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER N° 003 35 /2018

Projeto de Lei n° 224/2018

Processo n° 330/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.040, de 2 de agosto de 2017 (Dispõe sobre o pagamento
de diárias de viagens a servidores públicos e agentes políticos do Poder Executivo
Municipal, quando em deslocamento fora da sede do Município) , de modo a
estabelecer que, caso a diária concedida resulte em valor não inteiro, faça-se o
arredondamento para o número inteiro imediatamente superior.

A iniciativa de projetos de lei sobre a criação de cargos, empregos e
funções na administração direta e autárquica do município, ou aumento de sua
remuneração, bem como a estruturação e atribuições dos órgãos é de iniciativa
privativa do Prefeito (artigo 74, incisos I, 111 e V, da Lei Orgânica Municipal).

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá se
manifestar sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraq uara - SP, CEP 14801 -300
www.ca mara-arq.sp.gov.br

Folha---:;~-­

Proc. _3.;...:. ~~-
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER N° 00 188 /2018

Projeto de Lei n° 224/2018

Processo n° 330/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.040, de 2 de agosto de 2017 (Dispõe sobre o pagamento de
diárias de viagens a servidores públicos e agentes políticos do Poder Executivo
Municipal, quando em deslocamento fora da sede do Município), de modo a
estabelecer que, caso a diária concedida resulte em valor não inteiro, faça-se o
arredondamento para o número inteiro imediatamente superior.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

O 3 SET. 2018
Sala de reuniões das comissões, _________ _

}

Zé

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 216/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 224/2018

Acresce parágrafo ao art. 4º da Lei nº 9.040, de 02
de agosto de 2017.

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de 2017, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo:

"Art. 4º ...

§ 4º Na hipótese de as d ánas concedidas resultarem em valor não
inteiro, será feito arredonaarnento para o valor inteiro imediatamente
superior ao valor devido." (N q)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARJI._R{o~ARA, aos OS (cinco) dias do mês de
setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoit<}'f.

CÂl\ii.t\..RA Ml _ IJICIP.t\.L DE i\JltJ\lltJ\.QU.L~~--...---
. . · Folha___.l::o-'-~o<:....-

l ~ r)tndo de §ào Panulo ·"
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Resp.

Oficio n• I 03/20 18-DL
Araraquara, 05 de setembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara · !

Assunto: Encaminhamento de autógrafo

Excelentíssimo Senhot :c' eito,

Em obediência ao arti~o - S: da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos
projetos de lei aprovados na sessão ordinátrc. realizada no dia 04 de setembro de 2018 a seguir rt:iàC;onados:

I

Autógrafo

212/2018

213/2018

214/2018

215/2018

216/2018

217/2018

218/2018

219/2018

220/2018

221/2018

222/2018

223/2018

Projeto de
Lei

151 /2018

152/2018

214/2018

222/2018

224/2018

227/2018

228/2018

229/2018

230/2018

231/2018

232/2018

205/2018

Autoria

Vere:..cora Thainara Faria

Vereador Elias Chediek

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura d;- Município de Araraquara

Prefeitura !~.funicípio de Araraquara

Prefeitura .j ~unicípio de Araraquara
I ' I

Prefeitura ~ Municipio de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara
I .

Prefeitura do Município de Araraquara

Ementa

Dispõe sobre a garantia de vagas para alunos com
deficiência fisica e mobilidade reduzida no
estabelecimento de ensino mais próximo de sua
residência e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Araraquara o ·'Dia Municipal do
Doador Voluntário de Sangue•·, a ser comemorado
anualmente em 25 de novembro. e dã outras
providências.
Institui o Plano Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente dá outras providências.
Dispõe sobre a autorização para a concessão de
subvenções sociais e auxílio às entidades de
assistência social e dá outras providências.
Acresce parágrafo ao art. 4° da Lei n• 9.040. de 02
de agosto de 2017.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dã outras providências.
Dispõe sobre a abe.tun. , ;k crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a autorização para a concessão de
subvenções sociais e auxílio às entidades de
assistência social e dã outras providências.
Dispõe sobre a autorização para a concessão de
subvenção social e dá outras providências.
Define regras para o procedimento de transição de
governo no município de Araraquara: cria a
Comissão de Transição de Mandato e dá outras
providências.
Altera a Lei n• 7.058. de 03 de agosto de 2009. de
modo a dispor sobre a isenção do pagamento da

Prefeitura do Município de Araraquara tarifa de estacionamento rotativo público pago
(área azul) para pacientes em tratamento
oncológico no Hospital Santa Casa de

__.---. Misericórdia/CORA.

/
Denomina Francisco Humberto Nigro dispositivo

Ve~.~1 :lor Elias Chedi .á. d M . :~:
'--------J'-------'-----··. VI no O UniClpiO.

Ato"do'""'""· . '· J ;( /

JÉFLsó ~ÊUTICO
~-

P esid e
/

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.qov.br
www .camara-arg .sp.gov. br

........ ... . J ,~

CÂMARA MUNICIPAl
DE ARARAQl.IARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

FLS. 010

PROC. 3:30/p(Q(~
C.M. (2y; 9(}

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 218/2018 Em 17 de setembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 216/18
Projeto de Lei nº 224/18

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.358, de 10 de setembro de
2018, acrescentando parágrafo ao art. 4º da Lei nº 9.040, de 02 de agosto de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias ao/7rvidores municipais.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apre,ÇO e distinta consideração.

I
ERNESTO GOM 1\SJEVES NETO

Coordenador Ex~cu i ô e Justiça e Cidadania

("PC").

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.358
De 10 de setembro de 2018

Autógrafo nº 216/18- Projeto de Lei nº 224/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

FLS. O'
PROC. 330/.}ol <{
C.M. ,\o·~

Acresce parágrafo ao art. 4º da Lei nº 9.040,
de 02 de agosto de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 04 (quatro) de
setembro de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O art. 4º da lei nº 9.040, de 02 de agosto de
2017, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

"Art. 4º ...

§ 4º Na hipótese de as diárias concedidas
resultarem em valor não inteiro, será feito arredondamento para o valor inteiro
imediatamente superior ao valor devido." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de

o de 2018 (dois mil e dezoito).

Coordenador E

Arquivada em livro próprio n
.Publicada no Jornai"A Cidade", de

I
I

7